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Hvis der indgås en samarbejdsaftale vil det være Naturstyrelsen, som er primus motor i gen-
nemførelse af projektet i forhold til opkøb af jord, etablering og drift af skoven.  
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Sammenfatning 
Screeningen udpeger indledningsvist et interesseområde på godt 1.600 ha, hvor der er inte-
resse for skovrejsning og grundvandsbeskyttelse samtidig med, at området har en bynær 
beliggenhed i forhold til hovedbyen Otterup.  

Inden for dette interesseområde er kommuneplanlægningen og anden relevant planlægning 
gennemgået i forhold til begrænsninger og potentialer. Ved gennemgang af kommuneplan-
lægningen og anden planlægning er der lokaliseret enkelte forhold, som enten betyder at en 
projektgrænse for skovrejsning skal reduceres i forhold til interesseområdet (f.eks. Fremme-
lev landsbyejerlav og uønskede skovrejsningsområder), eller at der skal foretages en nær-
mere afvejning og beslutning om, hvorvidt det er ønsket/hensynet til grundvandsbeskyttende 
skovrejsning eller det modstridende hensyn, der vejer tungest.  

Skovrejsningsprojekt vil kunne medvirke til at skabe mere sammenhængende skov og lys-
åben natur og herved fremme områdets naturindhold og på sigt øge biodiversiteten. Et sam-
menhængende naturområde vil øge spredningsmuligheden for dyrearter og skabe en natur-
mæssig robusthed. Skovrejsningen kan gennemføres med behørigt hensyn til fortidsminder.  

I den midterste del af interesseområdet vil en skovrejsning være i konflikt med udpegning om 
uønsket skovrejsning. Udpegningen er bl.a. lavet på baggrund af, at Fremmelev er udpeget 
som særlig bevaringsværdig landsbyejerlav samt af sikkerhedshensyn til Lufthavnen. Det er 
muligt at ændre udpegningerne i kommuneplanen, som er en politisk beslutning om grund-
vandsbeskyttende skovrejsning/etablering af natur vægter tungere end kulturelle hensyn.  

Otterup Vandværk, som driver Bladstrup kildepladsen, og VandCenter Syd, som driver Lun-
deværket er i kommunens Vandforsyningsplan 2019-2031 udpeget som grundpiller og er af-
gørende for den fremtidige forsyningsstruktur i kommunen. Kildepladserne ved Lunde og 
Bladstrup er, i kommunens Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse 2024, udpeget som sår-
bare over for forurening af grundvandet med pesticider. Der skal derfor gøres en stor indsats 
for at sikre, at det også i fremtiden vil være muligt at opretholde en produktion af drikkevand 
baseret på rent grundvand.  

Grundvandsbeskyttelse via offentlig skovrejsning vil være et effektivt virkemiddel i denne 
sammenhæng, da det vil indebære en udfasning af pesticider og minimering af nitratudvask-
ningen i de områder, der bliver omfattet af skovrejsningsprojektet. Samtidig vil offentlig skov-
rejsning give en varig beskyttelse af kildepladserne, da skovene pålægges fredskovspligt. 

Interesseområdet ligger bynært mellem Otterup og Søndersø, hvor potentielt ca. 9.000 bor-
gere vil kunne bruge skoven og nye naturområder som et nær-rekreativt område. Adgangen 
vil blive god pga. de mange offentlige veje, cykelstier og busruter. Generelt vil området bi-
drage positivt til Nordfyns Kommunes brandings strategi Fri.Luft.Liv, hvor kommunen ønsker 
at være Danmarks bedste friluftskommune for familier.  

Nogle af kommunens udpegede kulturarvsmiljøer ligger op ad interesseområdet. Glaven-
druplunden ligger i den vestlige del af interesseområdet og Beldringe Flyveplads i den syd-
lige del af interesseområdet. Der vil være mulighed for at skabe synergi mellem skoven og 
nye naturområder samt kulturarvsmiljøerne. Skoven samt nye naturområder vil kunne bi-
drage med et væsentligt rekreativt løft til området.  

Lodsejere og borger vil blive orienteret om screeningsrapporten og få mulighed for at bidrage 
til en endelig afgrænsning af skovrejsningsprojektet.  

Etablering af skov inden for interesseområdet vil: 
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1. Afgrænsning af områ-
det for analysen 
Der er udpeget et interesseområde, som danner grundlag for analysen. 

Interesseområdet udgør ca. 1.670 ha, da ønsket er at indkredse muligheden for større, by-
nær skov- og naturområder, der giver mulighed for grundvandsbeskyttelse og rekreative for-
mål. Desuden er der planlagt placering af et VE-anlæg i interesseområdet. 

Den østlige afgrænsning følger Slettensvej, som er hovedforbindelsen mellem Otterup og 
Odense. 
Den sydlige afgrænsning følger fra øst mod vest først Lunde Å og kommunegrænsen frem til 
HCA Airports matrikel.  
Den vestlige afgrænsning, fra syd mod nord, starter med at følge Tåstrupvej, hvorefter den 
følger Ulkendrupvej mod vest indtil den rammer Grønnegyden. Afgrænsningen følger Grøn-
negyden mod nord indtil den møder landsbyen Glavendrup. Afgrænsningen går uden om 
Glavendrup og følger Stenager op til landsbyen Torup. Denne del af afgrænsningen støder 
op til kulturmiljøet Glavendruplunden, der er beliggende på Stenager. 
Den nordlige afgrænsning går syd om Torup og følger nogle steder matrikel skel for at med-
tage 50 årsoplandene til Otterup Vandværk og Lundeværket.   

Interesseområdet indeholder udpegning af 50 års oplande for Otterup Vandværk og Lunde-
værket.  
50 års oplandet er det område hvor en vandpartikel er maksimalt 50 år om at nå frem til 
vandværksboringen. Det er inden for det område de primære interesser for grundvandsbe-
skyttelsen ligger. 
Det samlede areal for de to 50 års oplande er på ca. 800 ha. 

De nedenstående kort viser interesseområdets afgrænsning med blåt, samt markering af 50 
års oplandet med grønt.  
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2. Kommuneplanlæg-
ning og anden relevant 
planlægning 
2.1 Kommunens visioner og overordnet planlægning for området 

Nordfyns Kommunes vision er fælles veje til ny velfærd. I versionen arbejdes der med tre te-
maer:  

Fællesskab driver udvikling 

På Nordfyn udvikler vi fremtidens velfærd og klimaløsninger sammen - med mod og handle-
kraft. 

Naturen er vores fælles skat, som vi værner om og får til at vokse. 

Frihed skaber rum 

Oaser skyder op på Nordfyn. 

Det er små og store fristeder, både fysiske og mentale. 

De lyser op og gør det attraktivt at være nordfynsk. 

Forskellighed åbner muligheder 

Nordfyn skaber muligheder for alle, der har energi og idéer til at søge nye veje. 

Vi støtter de gode kræfter, der udvikler bæredygtige løsninger og fællesskaber. 

Derudover er der i kommunens Klimaplan Green Steps 2020-2050 angivet, at der skal rejses 
300 ha skov og udlægges 100 ha nye naturområder inden 2050. 

Interesseområdet ligger sydvest for Otterup, nord for HCA Airport og ca. 2,7 km øst for Søn-
dersø. 

Et nyt stort skovrejsningsområde og etablering af ny natur sydvest for Otterup vil understøtte 
kommunens vision og klimahandleplan. Det vil bidrage til mere natur og mere sammenhæn-
gende natur. Samtidig vil en ny stor skov og naturområder styrke borgerne rekreative mulig-
heder, bevægelse og sundhed i umiddelbar tilknytning til kommunens største by. 
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2.2 Kommuneplanlægning for området 

Der er lavet en generel gennemgang af kommuneplanen inden for interesseområdet, for at 
afdække om planlægningen skaber synergi eller barrierer i forhold til et skovrejsningsprojekt. 

2.2.1 Kommuneplanrammer og lufthavnen  

 

Inden for interesseområdet er der vedtaget rammer for blandet bolig og erhverv ved Frem-
melev, erhvervsområde ved Øster Lunde og teknisk anlæg, i form af solcelleanlæg, ved 
Bladstrupvej. Skovrejsningen samt evt. etablering af ny natur skal ikke omfatte disse områ-
der. Ligeledes friholdes områder inden for landsbyafgrænsninger for Lunde og Bladstrup. 

En mulig byudvikling af Otterup mod syd, sydvest skal tage højde for en mulige fremtidig 
skovbyggelinje.  
Skovbygelinjen er på 300 m og skal sikre det frie udsyn til skoven og skovbrynet. Mellem 
skoven og skovbyggelinjen må der ikke placeres bebyggelse, såsom bygninger, skure, cam-
pingvogne og master. Der er en lang række undtagelsesbestemmelser. I forbindelse med 
kommende lokalplaner for byudvikling kan kommunen søge Styrelsen for Grøn arealomlæg-
ning og vandmiljø om en reduktion af skovbyggelinjen. Kommunen kan dispensere for skov-
byggelinjen.  

2.2.2.1 Tekniske anlæg 
 
Solcellepark  
Det tekniske anlæg på Bladstrupvej 300A er en solcellepark, vist med blå markering på kor-
tet er en solcellepark.  

Der er ansøgt om et nyt solcelle projekt ved Lunde og Daugstrup. Planlægningsprocessen er 
igangsat. Solcelle projektet ved Lunde ligger i tilknytning til den eksisterende solcellepark på 
Bladstrupvej 300A. Solcelle projektet ved Daugstrup ligger uden for interesseområdet.  

Der vil blive stillet vilkår om begrænset PFAS afsmitning fra solpaneler, samt grundvands-
venlig drift og vedligehold af området og panelerne. Det er ikke muligt at omkranse anlægget 
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med skov pga. skyggevirkning. Området med solcelleprojektet medtages ikke i et eventuelt 
skovrejsningsprojektområde.  

På nedenstående kort vises de ansøgte solcelle projektområder med stiplet orangelinje og 
undersøgelseskorridoren for kabeltracéet med orange linje.  

Solcelleprojektet ved Lunde er placeret umiddelbart syd for 50 års oplandet til Bladstrup kil-
depladsen. 

Det viste kabeltrace er en 300 m bred undersøgelseskorridor. I anlægsfasen vil der være et 
ca. 16 m bredt arbejdsbælte. Der vil være et 7 m deklarationsbælte omkring det endelige ka-
bel, hvor der ikke må etableres skov. Forud for anlægsarbejdet vil en landinspektør markere 
ruten, så det sikres, at placeringen respekterer nuværende ledninger og lodsejeres ønsker. 
Kabelet vil ikke være en hindring for skovrejsning. 

 

Vindmøller 
Der er placeret tre husstandsvindmøller og to luftledninger indenfor interesseområdet. Der er 
ikke udlagt rammer for nye vindmøller.  

Den ene hustandsvindmølle tilhører Otterup Vandværk og er placeret ved boring DGU nr. 
136.1061 i Bladstrup Kildepladsen. De to andre hustandvindmøller er placeret i den nordøst-
lige del af interesseområdet ved Tokkendrup. Der foreligger ingen servitutter vedrørende 
hustandsvindmøllerne.  

Skovrejsningen samt etablering af ny natur skal tage hensyn til de eksisterende vindmøller 
og luftledninger.  

Nedenstående kort viser placeringen af vindmøllerne, lyserød prik, samt luftledningerne in-
den for interesseområdet. 
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Kravene til indflyvningsplanen, i forhold til træhøjder, er blevet drøftet med lufthavnen. Ho-
vedreglen er jo tætter på lufthavnen jo mindre er tolerancen for høje genstande, herunder 
træer. 

Skovtræer som f.eks. eg, bøg og ahorn (ær) når normalt en højde på minimum 25 m. Det be-
tyder, at et muligt skovrejsningsprojekt kræver, at trærene kan have en højde på minimum 
25 m.  

Landingsbanen ligger i kote 17 DNN (Dansk Normal Nul) og udgør basislinjen i forhold til be-
regning af højdebegrænsningerne i indflyvningsplanen. Højdebegrænsningen skal også tage 
højde for terrænkoten. Der regnes med en stigning fra basislinjen på enten 1,2% (fly der let-
ter) eller 2% (fly der lander). Lufthavnen anvender selv 1,2% i deres beregning. Hvis der reg-
nes med 2%, kræver det en godkendelse fra Trafikstyrelsen. 
I denne screeningsrapport er der taget udgangspunkt i beregninger der anvender 1,2% stig-
ning, i forhold til basislinjen/landingsbanen. 

Den nedenstående konceptuelle model viser en profil af højdebegrænsningen i forhold til ter-
rænhøjden. Den røde markering viser, hvor der er en højdebegrænsning på op til 25 m og i 
det grønne område kan træer osv. være højere end 25 m. 
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På nedenstående kort er de beregnede højdebegrænsninger vist. Der er kun lavet højdebe-
grænsningsberegninger i det område, der er udpeget som uønsket skovrejsning i kommune-
planen (se evt. afsnit 2.2.3).  

Kortet viser, med kraftige farver i røde nuancer, det område hvor træer og genstande skal 
være mindre end 25 m. Med lyse grønne farvere vises det område hvor træer og genstande 
må være højere end 25 m. Kortet viser også konturlinjer med højdeangivelser. Den viste 
kontur/højde er den maksimale højde en genstand/træ må have i forhold til indflyvningspla-
nen. Konturlinjen er beregnet i forhold til terrænkoten. Terrænet er overvejende faldende fra 
enden af landingsbanen, kote 17 DNN, til starten af indflyvningsplanen mod øst, der er pla-
ceret i det Nordlige Bælthav ved Hasmark i kote 0 DNN.    

 

Beregningerne viser, at syd for Lunde er det ikke muligt at plante træer med højde på mindst 
25 m. Det er dog muligt at plante træer på mindst 25 m øst for Lunde og nord for Mosegy-
den. Se nedenstående kort 
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På nuværende tidspunkt foreligger der servitutter om højdebegrænsning på de ejendomme, 
der er berørt af den samlede indflyvningsplan. Kommer der skovrejsning på arealer, der er 
omfattet af højdeservitutter, vil der være behov for en tilpasning af servitutterne således at 
de tager højde for både terrænkote og træhøjde. Der er Trafikstyrelsen der er påtaleberetti-
get ift. højdeservitutterne. 

2.2.3 Skovrejsningsområder og uønsket skovrejsning 
Den sydlige og midterste del af interesseområdet er udpeget som uønsket skovrejsning. En 
mindre nordlig del af interesseområdet er udpeget som ønsket skovrejsning.  

På nedenstående kort vises de uønskede skovrejsningsområder med rød skravering og de 
ønskede skovrejsningsområder med blå skravering. 
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